UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Honore, Dignis Vel Indignis, Jvste Vel Inivste, Deo  
Semper Jvstissimo, Dato, Negato, Violato**

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1650**

Capvt X. Viduas quoque, & Magistratus, & Sacerdotes Deoq[ue]  
consecratos. itemq[ue] Sanctos, & omnes Christianos, præcipuè autem  
Deum esse summo honore prosequendum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48689](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-48689)

CAPVT X.

Viduas quoque, & Magistratus, & sacerdotes Deoq; consecratos, itemq; sanctos, immò & omnes Christianos, præcipuè autem Deum esse summo honore prosequendum.

§. I.

Viduas honorandas, non ledendas esse.

9 **H**onorandæ sunt & viduæ: idq; duas ob causas, quia scilicet à viro liberatæ iam Deo magis feruiunt, & quia viro defensore destitutæ, vbique premuntur, quamobrem auxilio solatioq; egent. De virtute earum multa memorant diuinæ historiæ. Qualis enim fuit Iudith, honestate, pietate, oratione, confidentia in Deum, castitate, fortitudine denique? Vt meritò populus dixerit: *Tu gloria Ierusalem, tu letitia Israël, tu honorificentia populi nostri.* Iudith. 15. Qualis erat Anna Prophetissa filia Phanuel, *quæ non discedebat de templo, ieiunijs, & obsecrationibus seruiens die ac nocte.* Luc. 2. 37. Qualis illa, de qua legimus: *Vidit autem (Dominus) & quamdam viduam pauperulam mittentem ara minuta duo.* Luc. 2. 2. Et dixit: *Verè dico vobis,*

L.

bis,

- bis, quia vidua haec pauper plus quam omnes  
 misit &c. Maximus honor est à summa lau-  
 dari veritate. Nonnè viduas voluit esse ho-  
 norandas, qui in parabola dixit, viduam*
- Luc. 18. 4.** *fuisse exauditam à iudice quoq; , qui Deum  
 non timebat, & hominem non reuerbatur? Im-  
 mò viduam ipse honorauit obuiam, dum e-  
 ius filium, ad sepulchrum elatum, ad vitam*
- Luc. 7. 13.** *renocauit; quam cùm vidisset Dominus, mise-  
 ricordia motus super eam, dixit illi: Noli flere.*
- Deuter. 10. 18.** *Immò iam ab antiquo facit iudicium pupillo  
 & viduae, amat peregrinum, & ei victum &  
 vestitum procurat Deus; qui ibidem nos quo-  
 que similia facere iubet. Alio autem in loco*
- Exod. 22. 22.** *ait: Viduae & pupillo non nocebitis. Si la scri-  
 tis eos, vociferabuntur ad me, & ego audiam  
 clamorem eorum, & indignabitur furor meus,  
 percutiamq; vos gladio, & erunt uxores vestrae  
 viduae, & filij vestri pupilli. Qua de causa*
- 1. Tim. 5. 3.** *& Timotheo scribit Apostolus: Viduas ho-  
 nora, qua verè viduae sunt: quia id virtus ea-  
 rum meretur, necessitas exigit. Dixi multa  
 de viduis, in Tractatu de faustis & infaustis  
 matrimonijs. Hic sufficet vel è poëta ap-  
 ponere laudatam à pudicitia viduam Dido-  
 nem, ita enim loquitur:*

Sed

*sacerdotes, &c. honorandos.* 163

*Sed mihi vel tellus optem prius ima dehi-*  
*scat,*

Virgil.  
lib. 4.  
Æneid.

*Vel Pater omnipotens adigat me fulmine ad*  
*umbras,*

*Pallentes umbras Erebi, noctemq<sub>3</sub> profun-*  
*dam:*

*Antè, pudor, quàm te violem; aut tua iu-*  
*ra resoluam,*

*Ille meos primus qui me sibi iunxit, amores*  
*Abstulit: ille habeat secum: seruetq<sub>3</sub> sepul-*  
*chro.*

§. II.

*Cur magistratus sit honorandus?*

10. Quia ars gubernandi ciuitates princi-  
patum tenet in omnibus artibus, meritò, ob  
hanc excellentiam, præcipuè honorandus  
est magistratus, qui est, vt Cic. ait, *lex lo-*  
*quens*, & loco Dei, *Ego dixi, D<sup>3</sup> estis*: certè  
*minister Dei* est magistratus, atque tum ob  
virtutem, tum ob laborem, tum etiam ob  
periculum suum, & commodum communi-  
tatis honore dignus. Equidem & istud mag-  
num est virtutis in principe argumentum, si  
subditi libenter ipsum sequantur. Et sine  
illius prudentia ac diligentia ciuitas esse  
non potest. *Omnino qui Reip. præsumt*, ait  
Tullius, *duo præcepta teneant: unum, ut utili-*

Aristot.  
lib. 1.  
Ethic.

Psal. 82. 11  
Rom. 13.  
& 64.

Cic. lib. 3.  
de legib.

Cic. lib. 1.  
de offic.

L 2

tatem

tatem civium sic tueantur, ut quidquid agant, ad eam referant, obliti commodorum suorum: alterum ut totum corpus Reip. curent, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquas deserant. Ut enim tutela, sic procuratio Reipub. ad utilitatem eorum, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissa est, gerenda est. Quam ad rem non solum prudentia, sed & iustitia, & vigilantia, animusq; sibi à nimia cupiditate temperans requiritur. Quin & fortitudo, quia sudandum est ijs, qui magistratum gerunt, pro communibus commodis, adeunda inimicitia, subeunda sepe pro Reipub. tempestates: cum multis audacibus, improbis, nonnumquam etiam potentibus dimicandum. Est itaq; magistratus, erga rebellantes constantia, erga subiectos benevolentia uti. Quæ omnia ferè complexus est Apostolus illis verbis:

Rom. 13. 1, *Omnis anima potestatibus sublimioribus, hoc est, Principibus, & magistratibus (idem enim est potestatibus, quod potestate præditis) subdita sit; in temporalibus potestati civili; in spiritualibus, Prælato, Episcopo, Pontifici. Non est enim potestas, nisi à Deo; eiusq; diuina ordinatione; non à diabolo, quamvis ille mentiendo dicat: Hac omnia tibi dabo: nec à solo homine; sed ab eo, qui dicit,*

Cic. pro  
Sest.

Maeth.  
4. 9.

dicit, *Per me reges regnant.* Est autem pote- Prou. 8.  
 stas Ecclesiastica quidem immediatè à DEO 15.  
 instituta, cum Christus ipse Petrum & Apo-  
 stolos Ecclesiæ præfecerit; civilis autem  
 saltem mediatè, cum natura rectaq; ratio,  
 quæ à solo DEO est, dictet, & hominibus  
 suggerat, vt Reip. magistratus præficient, à  
 quibus regantur. Addit: *Quæ autem sunt,*  
*à Deo ordinata sunt,* vt homines à peccatis  
 retrahant, atque ad iustitiam pacemq; co-  
 lendam impellant. Neque verò ordinatæ  
 sunt tantum apteq; institutæ, verum etiam  
 præceptæ; vt eis resistere nefas sit. Vnde se-  
 quitur: *Itaque qui resistit potestati, Dei ordi-*  
*nationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi*  
*damnationem acquirunt;* tum ab ipsa pote-  
 state temporariam, tum à DEO æternam,  
 vt S. Chrysostomus exponit. E quibus de-  
 ducit D. Augustinus, esse peccatum mortale S. Augusti  
 etiam civili resistere potestati, si nimirum ep. 50.  
 res grauis, & sub graui interminatione præ-  
 cipiatur. Hac enim de causa subiungit:  
*Ideo necessitate subditi estote, non solum propter*  
*iram (seu pœnam; ob quam gladium portat)*  
*sed etiam propter conscientiam, ne ea inobedi-*  
*entiæ rea fiat.* Honorandus est igitur magi-  
 stratus timore, reuerentia, obedientia, ve-  
 L 3 ctigali-

ctigalibus & tributis; denique titulis, sceptris, purpuris, prout cuiusq; gradus exigit.

## §. III.

*Magistratus obedientiâ honorandos.*

Ut autem intelligamus, quorsum hunc honorem adeò inculcet D. Paulus, in memoriam reuocandum est, quod Clement' Alexandrinus, alijque scribunt, tempore Christi & D. Pauli, ob Iudæ, & Galilæorum sectam, quæ diu inter Iudæos viguit, docuitque, pro libertate tuenda omne dominium Cæsaris & vectigal, etiam morte proposita, abnuendum esse (de qua non solum Iosephus, sed etiam Acta Apostolorum meminere,) rumorem quoque & suspicionem ad Christum & Apostolos transiisse, eò quòd ipsi quoque Galilæi & nouarum rerum præcones essent; quasi per Euangelium politias humanas, regna, & Resp. sæculares euerterent; quemadmodum Iudæi omnes Iudam & Galilæos secuti, qui quòd dicerent, populum Dei liberum non debere subijci, & infidelibus Romanis seruire, Romanis defacto rebellauerunt. Qua de causa à Tito excisi sunt. Itaque tunc, cum Christi Ecclesia inciperet innotescere, eadem calumnia, in Christianos, qui origine erant, & habebantur

Clem.

Alex. lib.

4. Strom.

S. August.

in Psal.

118. conc.

31.

Ioseph.

lib. 18.

Antiq.

cap. 1.

Act. 5. 37.

tur pro Iudæis, deriuata est. Eam calum-  
 niam vt abstergeret Christus, iussit dari *Ce-*  
*sari, qua Cesaris sunt, & Petro mandauit, vt* Matth.  
22. 21.  
 didrachma solueret; ac ne apud Romanos,  
 aliosue magistratus Christiana religio in  
 odium vocaretur, Paulus, Apostolique,  
 Principibus dandum esse honorem & tribu-  
 tum, sæpius docuerunt. Qua de caussa eti-  
 am princeps Apostolorum scripsit: *Omnes* 1. Petr. 2.  
*honorate: fraternitatem diligite; Deum timete: 17.*  
*regem honorificate. Serui subditi estote in omni*  
*timore dominis, non tantum bonis, & modestis,*  
*sed etiam dyscolis.* Quoniam igitur & Nero,  
 & Diocletianus, & Domitianus alijq; eius-  
 dem ingenij principes legitimè creati sunt  
 Imperatores, et si tyrannicè imperârint,  
 haud tamen tyranni fuerunt, sed veri Impe-  
 ratores; eaque propter potestatem à Deo  
 acceperunt. Igitur Christiani omnes illis,  
 in conscientia obedire debuerunt; quàm  
 diu Deo nihil aduersum iusserunt, cui utiq;  
*semper magis obedire oportet, quàm hominibus,* Act. 5. 29.  
 qui subinde potestate accepta abutuntur.  
*Non tribuamus, inquit S. Augustinus, dandi* S. August.  
*regni atque Imperij potestatem, nisi Deo vero,* lib. 5. Ci-  
*qui dat felicitatem in regno calorum solis pijs,* uit. c. 21.  
*regnum verò terrenum & pijs, & impijs, sicut*